<sup>2</sup> Cfr. FRANQUESA, *Concelebración*, 160-162, en part. 161, 1<sup>ère</sup> col.

<sup>3</sup> Cfr. GIL, *Synopsis SC*, 174: «Praecipua documenta Ecclesiae de concelebratione sunt: Pro tota Ecclesia occidentali can. 803: "Non licet pluribus sacerdotibus concelebrare, praeterquam in Missis ordinationis presbyterorum et in Missa consecrationis episcoporum secundum Pontificale Romanum". In Ponticali Romano vero concelebratio episcoporum inscribitur expresse saltem a fine saeculi XII (M. ANDRIEU, *Le Pontifical romain*, 1, Bibliotheca Apostolica Vaticana, Città del Vaticano 1941-1973, 151). Concelebratio presbyterorum describitur iam in Ponticali Curiae tempore Innocentii IV (cfr. *ibidem*, II, 349). Pro Ecclesia Lugdunensi: *Appendix ad Pontificale a CARD. DE BONALD edita: Benedictio oleorum*. Pro Russis, tam unitis quam separatis: *Cinovik*, ex editionibus tam anni 1798 quam 1896; et *Trabnik Petri Moghila*, Kiev 1646. Pro Ruthenis: *Acta et Decreta Synodi provincialis Ruthenorum Galitiae*, habitae Leopoli anno 1891, Romae anno 1895, 150-168; *Ordo celebrationis*, Romae 1953, 102-114. Pro Graecis catholicis et Melchitis: *Hieraticon*, Romae 1950, 265-272; *Hieraticon sylliourgon*. – BENEDICTUS XIV, litt. encycl. *Demandatum*, 24 dec. 1743; et litt. encycl. *Allatae sunt*, 26 iul. 1755, apud P. GASPARRI, *Fontes Iuris canonici*, I, 799, et II, 472. Pro Maronitis: *Synodus Montis Libani 1736*, apud Mansi, 38 coll. 125-126. Pro Coptis catholicis: *Synodus Alexandrina Coptorum*, habitae Cairi anno 1898, Romae 1899, 107.»

<sup>4</sup> Cfr. GIL, *Synopsis SC*, 180: «a) Ut concelebrantes, oblatione peracta, stent circa altare, vestibibus sacerdotalibus, aut saltem alba et stola, induti; b) ut minuatur numerus precum a concelebrantibus simul dicendarum; c) ut communicare possunt sub utroque specie.»

Quels sont les points qui offrent des difficultés dans l'esprit des Pères?

i) Les prières que tous les concélébrants devraient dire et le nombre de celles-ci: une note avance des explications historiques mais surtout pratiques: la difficulté de prononcer ensemble de manière distincte et minutieuse des paroles importantes, la possible lassitude des fidèles. S'il est évident que les concélébrants doivent dire les paroles consécatoires, cela n'est pas nécessaire ni souhaitable pour d'autres paroles.<sup>1</sup>

ii) La Communion sous les deux espèces: elle est jugée nécessaire pour les concélébrants, compte tenu de la tradition liturgique.<sup>2</sup> La question hygiénique de la Communion au Sang du Christ au même calice trouve une solution possible, par exemple, selon l'avis d'un Père, dans la Communion par intinction.<sup>3</sup>

iii) Le nombre de concélébrants: lorsqu'un membre de la Commission suggère que la concélébration soit réalisée par au moins six prêtres, il lui est répondu que l'évêque étant le modérateur du culte dans son diocèse la Commission s'est toujours refusée à empiéter sur son droit.<sup>4</sup>

iv) Le problème des honoraires de messe.<sup>5</sup>

En deux lignes qui constituent à elles seules un paragraphe, le schéma définitif remet à plus tard la composition du *Ritus concelebrationis* (cfr. SC 58).

<sup>1</sup> Cfr. *ibidem*, 180, II note 14: «In documentis antiquioribus, ex. gr. in Ordine Romano III (M. ANDRIEU, *Ordines Romani*, II, 131) presbyteri cardinales "canonem dicunt", non alia. Idem servabatur aduc saec. XII, teste canonico Benedicto (FABRE-DUCHESNE, *Le Liber Censuum de l'Église Romaine* II, 146). Sed praeter rationes historicas, adest praecipue ratio practica: dicere simul tantam seriem orationum "distincte, morose", praesertim dum celebrans cantat vel gestus facit, est nimis prolixum et populum taedio aficit. In liturgia verbi, melius erit si concelebrantes silentio auscultent lectiones, participant cantum sive Proprii sive Ordinarii, solo celebrante principali dicente *Gloria in excelsis, Pax vobis, Dominus vobiscum*, orationes, *Credo*.»

<sup>2</sup> Cfr. GIL, *Synopsis SC*, 180, II note 14: «Communio sub utraque specie fit semper in Missa consecrationis Episcopi; fit etiam a diacono et subdiacono in Missa papali; fiebat etiam in ordinationibus presbyterorum saec. XIII, teste Pontificali Romanae Curiae (M. ANDRIEU, *Le Pontifical Romain*, II, 350). Optatur hodie quia consentaneum est omnes celebrantes semper sub utraque specie communicare.»

<sup>3</sup> Cfr. Athanase Hage, Supérieur Général de l'Ordre Basilien de Saint Jean-Baptiste des Melchites: «Inter rationes contra praxim concelebrationis allatas praecipua quae nostris diebus considerari potest est ratio hygienica. Nemo non videt quam abhorretur a bibendo in eodem calice ac alii praesertim si sunt plurimi concelebrantes quorum unus vel alius aliquo morbo laborat. Attamen hoc incommodum facile superari potest. Modus inter alios qui suaderi possunt in eo est quod omnes concelebrantes vel saltem sacerdotes aegrotantes hostiam immergant in sanguinem pretiosissimum et illam sumant», in GIL, *Synopsis SC*, 747.

<sup>4</sup> Cfr. *ibidem*, 179, note 85: «Commissio unanimiter declarat se numquam voluisse aliquid detrudere de iure quod Episcopo secundum ius vigens competit, moderandi scilicet cultum in sua diocesi.»